
8  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 004/2021
PROCESSO Nº 2021/523495/PARAPAZ
A Autoridade Homologadora em exercício, designada pelo Decreto de 12 de 
fevereiro de 2021 publicado no DOE nº 34.490, usando de suas atribuições 
legais, em cumprimento aos termos do inciso II, do art. 24, da Lei Fede-
ral 8.666/93, do Decreto Estadual nº 2.168/2010, do Decreto Estadual nº 
277/2011, e da Instrução Normativa nº001/2012/SEAD/DGL, e conside-
rando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da aber-
tura, processamento, e julgamento da cotação eletrônica, tipo “MENOR 
PREÇO POR ÍTEM”, cujo objeto é aquisição de plaquetas de identificação 
de Nº de Registro Patrimonial (RP’s), para atender as demandas da Funda-
ção PARÁPAZ e seu patrimônio. HOMOLOGA o procedimento tendo como 
vencedora a empresa Mega Brasil - Comércio e Serviços de Construções 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.027.186/0001-99, com o valor global 
de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Belém (PA), 03 de Agosto de 2021.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação Parapaz

Protocolo: 687669

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 735/2021- DAF/SEPLAD DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro de 
2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/330450, de 26 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCOS LOPES AZEVEDO, Funcional 
nº. 5957173/1, ocupante do cargo de Coordenador, para a função de Fis-
cal e o servidor BEATRIZ PONTES CONCEIÇÃO LIMA, Id. Funcional nº. 
5957217/1, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para a função 
de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Con-
trato nº 32/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa NR PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 687787

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 734/2021-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/799224,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CAR-
DOSO JUNIOR, Id. Funcional nº. 57174780/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Informática, para responder como Assessor Técnico 
II, durante o impedimento legal da titular CARMEN ELENA DE ANDRA-
DE SOUTO, Id. Funcional nº. 54185350/2, no período de 21/07/2021 a 
19/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 687552

PORTARIA N°. 738/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/822095,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOU-
ZA, Id. Funcional nº. 57209684/1, ocupante do cargo de Tec. Inform. 
Reg. Merc. CL. A, para responder como Coordenador de Núcleo, durante 
o impedimento legal da titular MARTA DA PENHA SALES, Id. Funcional nº. 
5917319/7, no período de 23/08/2021 a 06/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 687816

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
ORLANDO SANTANA ROSA
PORTARIA Nº 725/2021/-GS/SEPLAD DE 27 DE JULHO DE 2021.
Publicada no DOE nº 34.657, de 03.08.2021.
Onde se lê: Referente ao Triênio 07/08/2002 a 06/08/2005
Leia-se: Referente ao Triênio 07/08/2005 a 06/08/2008

Protocolo: 687792

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa.
CONTRATADA: PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob 
o nº 18.450.238/0001-84, sediado(a) na Quadra QSD 2 SN, lote 18, Loja 01, 
bairro Taguatinga do Sul (Taguatinga), Brasília - DF, CEP: 72.020-020.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO de extintores de incêndios, conforme 
Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 03/2020 do qual decorre 
a Ata de Registro de Preços nº 017/2020-SEPLAD/DGL, e à proposta ven-
cedora, independentemente de transcrição, referente aos itens 01, 02, 03, 
04, 05, e 06 da Ata.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente
Valor Global Estimado: R$ 48.687,50
Fonte: 0101000000
Origens dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021.
VIGÊNCIA: 30/07/2021 à 29/07/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 687893

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 737/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2021/808513.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 02/08/2021 a 31/08/2021 para 09/08/2021 a 
07/09/2021, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 653/2021-DAF/SEPLAD de 12/07/2021, publicado 
no DOE nº. 34.648 de 23/07/2021, à servidora ANA PAULA SOUZA SODRE 
Id. Funcional nº 57195302/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Logística e Gestão – CLOG / SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 03 de agosto de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 687839

PORTARIA Nº 219, DE 3 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1766, de 03/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


